
651
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
desgaste na decoração
Dim. - 13,5 cm                                       € 80 - 120

652
TAÇA,
porcelana da China,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadela
Dim. - 7,5 x 17 cm                                  € 70 - 105

653
COVILHETE QUADRADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores e pássaro”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 11,5 cm                           € 100 - 150

654
COVILHETE RECORTADO, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada e dourada
“timbre heráldico”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

655
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“flores e mosca”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pega restaurada
Dim. - 13,5 cm                                     € 100 - 150

656
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“armas de família europeia”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 cm                                         € 50 - 75

657
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração grisaille, verde e ouro
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
desgaste no dourado, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 13 x 8,5 cm                                 € 80 - 120

658
COVILHETE “FOLHA”,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, decoração
policromada “paisagem com animais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 14,5 x 8 cm                                   € 60 - 90

659
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração a azul  “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13,5 x 8 cm                                   € 60 - 90

660
COVILHETE,
porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 9 cm                                 € 80 - 120

661
COVILHETE OVAL,
porcelana da China, 
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 15,5 x 9 cm                              € 100 - 150

662
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, 
decoração policromada
“figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

663
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “paisagem com figuras 
orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 7,5 cm                             € 80 - 120

664
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“ flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                           € 100 - 150

665
COVILHETE OVAL,
porcelana da China, 
decoração Imari “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 14,5 x 8 cm                             € 100 - 150

666
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração grisaille, verde
e ouro “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 13 cm                                       € 120 - 180

667
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“paisagem com flores e pássaro”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 13 cm                                            € 30 - 45

668
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“timbre heráldico e monograma”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 12 x 8,5 cm                                   € 20 - 30

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 131
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669
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores e pássaros”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 12,5 cm                                     € 120 - 180

670
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias,
decoração  policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

671
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
ligeiro desgaste na decoração
Dim. - 13 cm                                         € 150 - 225

672
COVILHETE OVAL RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores e grinalda”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadela
Dim. - 12,5 x 9 cm                               € 150 - 225

673
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
esbeiçadelas
Dim. - 13 x 9 cm                                   € 120 - 180

674
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                             € 80 - 120

675
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
sem a tampa, pega restaurada
Dim. - 11,5 cm                                      € 100 - 150

676
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
sem a tampa
Dim. - 15 cm                                       € 200 - 300

677
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração grisaille e ouro
“flores e borboleta”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, sem a tampa
Dim. - 10 cm                                         € 120 - 180

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 132
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678
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
desgaste na decoração
Dim. - 12,5 cm                                     € 100 - 150

679
COVILHETE OVAL RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste no dourado
Dim. - 12,5 x 8,5 cm                           € 150 - 225

680
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 13 cm                                         € 100 - 150

681
COVILHETE RECORTADO,
porcelana da China, decoração 
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas e desgaste no dourado
Dim. - 13 x 8,5 cm                                 € 80 - 120

682
COVILHETE OVAL RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“vaso com flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII
Dim. - 12,5 x 9 cm                               € 150 - 225

683
COVILHETE GOMADO E RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração rouge de fer e ouro
“flores” com reserva grisaille “paisagem”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, desgaste
no dourado; Dim. - 13 x 8,5 cm     € 100 - 150

684
LEITEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, sem a tampa,
cabelo e desgaste na decoração
Dim. - 10,5 cm                                     € 120 - 180

685
LEITEIRA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                        € 250 - 375

686
LEITEIRA,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 10,5 cm                                    € 250 - 375

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 133
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690
VALLON - SÉC. XVIII/XIX,
“CENA DE TABERNA COM FIGURAS”,
óleo sobre cobre, restaurado, assinado
Dim. - 40 x 30 cm                                                                     € 2.000 - 3.000

688
“CENA GALANTE”,
óleo sobre tela, escola holandesa, séc. XVIII, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 31,5 x 38,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800

689
ROBERT CLEMINSON - SÉC. XIX,
“CENA DE CAÇA COM PATOS E CÃES”, óleo sobre tela,
reentelado, pequenos restauros, assinado - vd. Benezit, vol. 3, p. 702

Dim. - 41 x 61 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

687
“INTERIOR COM CADELA E CACHORROS”,
óleo sobre madeira, escola francesa,
séc. XIX
Dim. - 16,5 x 17,5 cm                                                                     € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 134



694
“PAISAGEM COM FIGURAS E ANIMAIS”,
óleo sobre tela, escola inglesa, 
séc. XIX, restauro
Dim. - 36 x 55 cm                                                                        € 1.000 - 1.500

692
C. WILLIAMS - SÉC. XIX,
“PAISAGEM COM VACAS”,
óleo sobre tela, pequenos restauros, assinado e datado de 1846
Dim. - 46 x 61 cm                                                                        € 1.800 - 2.700

693
“RETRATO MASCULINO”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 75 x 63 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

691
“RETRATO DE FIDALGO”, óleo sobre madeira,
brasão, escola holandesa, séc. XVII, restauros, datado de 1608,
tabela atribuíndo a Gortzius Geldorp (1553-1616)
Dim. - 59 x 45,5 cm                                                                   € 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 135



698
“PAISAGEM COM PASTORES E REBANHO”,
óleo sobre tela, escola inglesa, séc. XIX, 
reentelado e restaurado
Dim. - 71,5 x 80,5 cm                                                                 € 1.200 - 1.800

696
“PAISAGEM COM RIO, PONTE E FIGURAS”,
óleo sobre tela, escola francesa, 
séc. XIX, restauro
Dim. - 49 x 65 cm                                                                      € 2.000 - 3.000

697
“ACTRIZ EM PALCO”,
óleo sobre tela, Europa Central, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 51 x 40,5 cm                                                                            € 250 - 375

695
“DESPEDIDA”,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 91x 67 cm                                                                                € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 136



699
CHARLES
STUART
- SÉC. XIX,
“NATUREZA
MORTA
- FRUTOS”,
óleo sobre
madeira,
reentelado
e pequenos
restauros
- vd. Benezit,

vol. 13, p. 324 

Dim. - 29 x 41 cm

€ 3.000 - 4.500

700
“NATUREZA
MORTA
- FLORES E AVES
JUNTO
A ELEMENTOS
ARQUITECTÓNICOS”
óleo sobre tela,
escola italiana,
séc. XVII,
reentelado
e restaurado
Dim. - 88 x 120 cm

€ 3.500 - 5.250

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 137



704
“CENA GALANTE”,
óleo sobre tela, escola francesa, séc. XIX, 
reentelado e pequenos restauros
Dim. - 41,5 x 58,5 cm                                                                        € 500 - 750

702
“CAVALEIRO”,
óleo sobre madeira, séc. XIX, 
assinatura não identificada
Dim. - 13 x 17 cm                                                                                 € 250 - 375

703
“PAISAGEM COM FIGURAS E RUÍNAS”,
óleo sobre tela, escola italiana, séc. XVIII, 
faltas e defeitos
Dim. - 95,5 x 70 cm                                                                    € 1.800 - 2.700

701
“CENA DE INTERIOR À LUZ DA VELA”,
óleo sobre madeira, escola holandesa, 
séc. XVIII
Dim. - 46 x 37,5 cm                                                                    € 2.500 - 3.750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 138



705
CHARLES VICKERS - SÉC.  XIX,
“FIGURAS À PORTA DA ESTALAGEM”,

par de óleos sobre tela, assinados
Dim. - 51 x 76 cm                                                                       € 4.000 - 6.000

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 139



709
“PAISAGEM COM MEDAS”,
óleo sobre cartão, escola inglesa, 
séc. XIX
Dim. - 25 x 35,5 cm                                                                    € 1.200 - 1.800

707
“JARRA COM FLORES”,
óleo oval sobre tela, séc. XIX, 
reentelado e restaurado
Dim. - 37 x 52 cm                                                                               € 500 - 750

708
“NATURESA MORTA - JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela, escola holandesa, 
séc. XVIII/XIX, restaurado
Dim. - 101 x 78,5 cm                                                                 € 1.500 - 2.250

706
“JARRA COM FLORES”,
óleo sobre tela, escola holandesa, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 28 x 23 cm                                                                          € 700 - 1.050

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 140



710
“VISTA DE ALDEIA COM FIGURAS JOGANDO”, óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII/XVIII,  reentelado e restaurado
Dim. - 155 x 103 cm                                                                  € 4.000 - 6.000

711
“PORTO DE MAR COM RUÍNAS E FIGURAS”, óleo sobre tela,
escola holandesa, séc. XVII/XVIII, reentelado e restaurado
Dim. - 160 x 102 cm                                                                  € 3.000 - 4.500

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 141



712
PRATO, faiança, decoração cobreada dita
de “reflexos”, hispano-árabe, séc. XVII,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 35 cm                                   € 800 - 1.200

713
MANGA DE FARMÁCIA, faiança,
decoração a azul, inscrição V. APOSTOLÔ,
espanhola, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                   € 400 - 600

714
PRATO, faiança de Talavera, decoração
tricolor “senhora”, espanhol, séc. XVII,
furo, esbeiçadelas e faltas no vidrado
vd. “Cerâmica espanhola, dos Árabes a Miró nas

colecções do Museu de Cerâmica de Barcelona”,

Museu Nacional do Azulejo, 1996, p.99, fig. 117

Dim. - 31 cm                                       € 200 - 300

715
TRÊS TAÇAS COM PIRES,
faiança, 
decoração a azul, espanhola, 
séc. XIX, esbeiçadelas
Dim. - 8 (taça) cm                              € 200 - 300

716
PRATO,
faiança, decoração cobreada dita
de “reflexos”, hispano-árabe, séc. XVII, 
faltas e esbeiçadelas
Dim. - 36 cm                                   € 800 - 1.200

717
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul
com inscrição,espanhola, séc.XVIII,
esbeiçadelas e faltas no vidrado
Dim. - 27 cm                                       € 500 - 750

718
MANGA DE FARMÁCIA,
faiança, decoração a azul
com inscrição R. TAPSIA, espanhola,
séc. XVIII, faltas no vidrado
Dim. - 26,5 cm                                  € 400 - 600

719
TAÇA GOMADA, faiança,
decoração a azul “paisagem
com construção”, Europa, 
séc. XVIII, rachada e restaurada
Dim. - 8 x 25 cm                                       € 50 - 75

720
GARRAFA COM TAMPA, faiança, 
decoração policromada, espanhola,
séc. XX, faltas na tampa,
pequenas esbeiçadelas no gargalo
Dim. - 29 cm                                            € 20 - 30

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 142
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